
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI PISANO 
                            PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 

N. 93 DEL 24/04/2019 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI PULIZIA STRADE E IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE - 

INCOLLAGGIO MANIFESTI  - CIG Z0D282A847           

 

IL RESPONSABILE 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” ed in particolare:  

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;  

- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  

- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa;  

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” ed in particolare:  

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;  

- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  

- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa;  

 

Richiamate:  

- la delibera di consiglio comunale n.21 del 28.9.2018 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per gli anni 2019/2021;  

- la delibera di consiglio comunale n.8 dell’8.2.2019 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli anni 2019/2021;  

- la delibera di giunta comunale n.20 dell’8.3.2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG);  

Premesso che il servizio di pulizia delle strade, svuotamento cestini, pulizia degli edifici comunali 

ed incollaggio dei manifesti per affissioni è attualmente svolto dalla ditta MOSTA FA di Larhrissi 

El Mostafa con sede in p.za Vittorio Veneto n.9 a Pisano; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che: 

 - il servizio non può essere interrotto ed in attesa dell’espletamento di nuova procedura di 

assegnazione dell’appalto si ritiene di procedere ad un affidamento fino al 30.6.2019; 

 

Acquisita la disponibilità da parte all’attuale operatore economico, ditta MOSTA FA di Larhrissi 

El Mostafa con sede in p.za Vittorio Veneto n.9 a Pisano, a mantenere il servizio fino al 30.6.2019, 

mantenendo inalterati gli importi precedenti, pari a € 1.200,00 mensili oltre iva di legge; 

Constatato che il suddetto fornitore risulta in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

Atteso che: 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dall'art. 25 del D. 

Lgs. n. 56/2017, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro [..…] senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dall'art. 

25 del D.Lgs. n. 56/2017, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta, adeguatamente motivato; 

Verificato il DURC dal quale risulta che la predetta impresa è in regola con gli assolvimenti 

contributivi previsti dalla legislazione vigente; 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento per lavori, forniture e servizi in economia; 

Attestata la competenza del responsabile del servizio in quanto trattasi di atto di gestione; 

Tutto quanto premesso e considerato  

 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pisano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

1) di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, MOSTA FA di Larhrissi El Mostafa 

con sede in p.za Vittorio Veneto n.9 a Pisano, per l’importo complessivo di € 3.600,00; 

2) di impegnare a favore della predetta ditta le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. 

Finanz. 

2019  

Cap./Art. 103/99 Descrizione SPESE PER PRESTAZIONI LAVORATIVE 

(PULIZIA STRADE E UFFICI) 

Miss./Progr. 01.11.1 Importo € 3.600,00 Frazionabile  si 

 

3) di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile entro il 31.12.2019;  

4) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in 

merito alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/00;   

5) di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 

fini della generale conoscenza; 

6) di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 

Legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente procedimento;  

8) di dare atto che l’Imposta del Valore Aggiunto è versata dall’Amministrazione Comunale 

direttamente all’Erario, secondo le modalità e i termini stabiliti dal Decreto del MEF 23 gennaio 

2015, ai sensi dell’art. 17-ter; 

9) di dare atto ai sensi del vigente regolamento di contabilità comunale che il presente 

provvedimento è coerente con il DUP 2019-2021. 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

         Firmato digitalmente 

                                                                                                             


